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Zadání

Bakalářská práce se pokusí uchopit některé koncepty psychologie C. G. Junga z

biologické perspektivy. Jako srovnávací materiál bude slouţit převáţně dílo A.

Portmann a K. Lorenze, biologických myslitelů tvořících rovněţ v 1. polovině 20.

století. Výsledek práce by měl rovněţ poukázat na moţné přemostění duality tělo/duše

pomocí myšlení tzv. německé autonomistické školy.
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Práce se v první polovině zabývá shrnutím základních konceptů ohledně vztahu těla a
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snaţí nastínit moţnou syntézu pojmu archetypu a instinktu. Hlavním cílem práce je
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Úvod

Bakalářská práce má několik hlavních témat, která spolu úzce souvisí a dávají

dohromady komplexnější pohled na problematiku teorie archetypů C.G. Junga.

Práce je rozdělena na dva hlavní celky: první polovina se zabývá problematikou duše.

Nejdříve jsou stručně předvedeni vybraní myslitelé, kteří se v minulosti zabývali

vztahem těla a duše. Poté je rozebrána koncepce duše u Junga a nakonec problematika

přisouzení duše zvířatům. Druhá polovina práce se věnuje porovnání archetypů a

instinktů. Nejdříve je analyzován Jungův koncept archetypu a jejich stručný výčet, poté

je popsán instinkt u zvířat a lidí. Nakonec je koncept archetypu porovnán s konceptem

instinktu a obě tyto teorie jsou zařazeny do souvislosti.

Cílem práce je kromě shrnutí různých pohledů na duši v minulosti tematizovat základní

strukturu Jungova konceptu archetypu a porovnat ji s instinktivní výbavou zvířat a lidí,

a poté vyvodit důsledky, které na základě podobnosti nebo rozdílnosti těchto dvou

pojmů mohou vyplynout. Hlavní otázky, na něţ se tato práce pokusí odpovědět, jsou

následující: Jak bylo na duši pohlíţeno dříve a jak je na ní pohlíţeno nyní? Můţeme

vůbec duši povaţovat za samostatnou entitu? Dá se zvířatům přisuzovat duše? Co je to

archetyp a co je to instinkt? Jak spolu tyto dva pojmy souvisí, co mají společného a v

čem se liší? Lze na základě teorie instinktů podpořit Jungovu teorii archetypu?

Pro shrnutí základních konceptů psychosomatického problému jsou v práci vyuţity

především poznatky následujících autorů: Zdeněk Kratochvíl pro antiku, Pavel Floss

pro středověk, doboví autoři pro novověk a Jaroslav Peregrin pro současnost. Dále jsou

v práci pouţity zejména publikace C.G. Junga a Anthonyho Stevense (pro vysvětlení

Jungových názorů). Pro analýzu myšlenkových schopností zvířat je uţita převáţně

práce Zdeňka Veselovského, pro popis instinktů pak publikace Konrada Lorenze a

Adolfa Portmanna.
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1 Tělo – duše

Na začátek bych chtěl nastínit samotnou problematiku pouţívání slova duše. Pojem

duše se vyskytoval uţ ve starověkých kulturách, kde označoval nejenom myšlenkové

centrum, ale i vitální sílu a samotnou podstatu ţivota.

V souvislosti s tím se pro duši uţívalo více označení, řecky například psýché (duše) od

slova psýchó - dýchat, pneuma (duch, vzduch, vanutí), nús (rozum), latinsky pak

spiritus (duch, dýchání). Nebo české duše (od slovanského kořene duch, který mají

společná i slova dech, dýchání, vzduch atd.). Stejně tak německé Seele nebo anglické

soul, které pochází ze starogermánského saiwalo vzniklo pravděpodobně z řeckého

aiolos (pohyblivý, pestrý) – čili duše jako základní hybná entita.
1

Uţ ve starém Řecku se začala profilovat dualistická perspektiva světa – svět jako hmota

„prodchnutá“ vyšší esencí, která jí dodávala ţivot. Toto rozdělení však nepozorujeme v

indo-asijských kulturách, kde bylo na svět vţdy pohlíţeno jako na harmonický celek.

Později se od výrazu duše upustilo (i kdyţ třeba Freud a Jung ho ještě pouţívají) a místo

něho se začal pouţívat výraz mysl. Souvisí to s odklonem významu od celkového

oţivujícího principu k jeho kognitivním funkcím. Jung tuto změnu ve vnímání duše

charakterizuje následovně: „Co se však dělo s duší od dob osvícenství a v epoše

vědeckého racionalizmu? Stala se identickou s vědomím. Duše se stala tím, co vím.

Nikdy nebyla mimo já.“
2
Tato mysl je tedy nadále ztotoţňována především s intelektem

a rozumem.

Svou roli tu podle mého názoru hraje i samotné slovo duše, jeţ postupem času získalo

negativní konotaci vzhledem k pozitivistickému trendu ve vědách. Dnes se v souvislosti

s duší vybaví většinou esoterika a jiné druhy „šarlatánství“.

1
JUNG, Carl Gustav a PLOCEK, Karel, ed. Duše moderního člověka. Překlad Karel Plocek. Vyd. 1. V

Brně: Atlantis, ©1994. 378 s. ISBN 80-7108-087-X. str. 16-17.
2
JUNG, Carl Gustav a JACOBI, JolandeSzékács, ed. Člověk a duše. Překlad Karel Plocek. Vyd. 1. Praha:

Academia, 1995. 277 s. ISBN 80-200-0543-9. 52:644.
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V následujících kapitolách se pokusím představit několik koncepcí problematiky těla a

duše různých autorů v průběhu času. Ačkoli jsem si vědom skutečnosti, ţe na tomto

místě nemohu vyjmenovat všechny důleţité názory, je mým záměrem postihnout

alespoň hlavní teorie v oblasti vztahu těla a duše, hlavně pak ty, které mě osobně

nejvíce zaujaly.

1.1 Historie problematiky vztahu těla a duše

1.1.1 Duše v antice

Antický svět (a celý kosmos) byl definován protiklady. Nejdůleţitějšími protiklady byly

pojmy mez, hranice (peras) a bezmezno (a-peiron). V presokratickém období byla

hlavní pozornost věnována vzniku světa a vztahu ţivlů. Ve vrcholném období se do

popředí dostal člověk a s ním spojená etika. Helénistické období je pak charakteristické

mísením kultur a postupnou dominancí křesťanství.

První filosofické zlomky máme dochované od takzvaných presokratiků. Presokratičtí

filosofové většinou sdíleli názor, ţe duše je buď podobné povahy jako ţivly nebo je z

„jemnější látky“.

Hérakleitos přirovnává podstatu duše k ohni. Zvláštní je u něj pojem „vlhnutí“ duše, jeţ

nastává při poţívání omamných látek, ale i při jiných činnostech, které rozptylují jasné

myšlení (například slepá víra). Duše se má udrţovat bdělá, protoţe: „duším je zvlhnutí

rozkoší, ale i smrtí“.
3

V učení Anaxágory je duše, duch či rozum (nús) podstatou všeho. Díky jeho působení

je z prvotního chaosu poskládán a řízen kosmos.
4

3
KRATOCHVÍL, Zdeněk. Mýtus, filosofie, věda. [Díl] 1 a 2, (Filosofie mezi Homérem a Descartem). 1.

vyd. Praha: Michal Jůza & Eva Jůzová, 1993. 314 s. ISBN 80-7111-007-8. str. 34-35.
4
Tamtéţ, str. 42-43.
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Démokritos tvrdil, ţe svět se skládá z nedělitelných prvků, atomů (a-tomos -

nedělitelný), které se pohybují po předem daných drahách prázdnotou a udrţují tak

kosmos v chodu. Duše je pak ze zvláště jemných, kulatých atomů, které prostupují

hmotou.
5

Platón přichází s myšlenkou, ţe duše (psýché) je od těla substanciálně odlišná. Duše je,

podle něho nehmotná, věčná, oţivující tělo a zprostředkovávající spojení mezi světem

idejí a pozemským světem.
6
Například ve svém dialogu Faidón, skrze Kebetova ústa

tvrdí: „A téhoţ obrazu by bylo moţno uţíti, myslím, o poměru duše k tělu, (...) totiţ

kdyby řekl, ţe duše je něco trvalého, tělo však, ţe je slabší a kratšího trvání; avšak –

řekl by dále – kaţdá z duší obnosí mnoho těl, zejména kdyţ ţije mnoho let.“
7
Nebo v

dialogu Menón o duši mluví takto: „Protoţe tedy je duše nesmrtelná a mnohokrát se

narodila a viděla, co je zde i co je v Hádu, i všechny věci, není nic, co by nebyla

poznala“
8

Pro Platóna je tedy duše původně „obyvatelem“ sféry idejí, ale později upadá a


[…]


160
JUNG, Carl Gustav a PLOCEK, Karel, ed. Duše moderního člověka. Překlad Karel Plocek. Vyd. 1. V

Brně: Atlantis, ©1994. 378 s. ISBN 80-7108-087-X. str. 315.
161

Tamtéţ, str. 377-378.
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velká důleţitost vzhledem k vybudování optimálního vztahu matky a dítěte. Stejně jako

se zvíře naučí následovat matku a učit se od ní, rovněţ dítě se drţí blízko své matky a v

případě nebezpečí se k ní uchyluje.

Další podobností je starost o dítě. Jak ve zvířecí, tak v lidské společnosti vidíme starost

matky o dítě (popřípadě mládě) od samotného narození přes raná stádia vývoje aţ do

doby, kdy je potomek uţ natolik samostatný, ţe se můţe od matky odpoutat. Starost o

dítě nebo mládě nepřináší matce ţádné aktuálně reálné výhody – stará se o něj, přestoţe

ho musí určitou dobu vyţivovat a věnovat mu svůj čas.

U zvířecích i lidských matek (popřípadě samic) působí mateřský instinkt, který je

předurčuje k této starostlivosti. Archetyp Matka ale navíc dává lidským matkám (a

samicím zvířat odpovídajícím výše uvedené specifikaci) na výběr, do jaké míry

„uposlechnou“ naléhání archetypálního obrazu. A z této volby pak mohou pocházet

výše zmíněné neurózy (v případech, kdy se matka o dítě stará málo nebo na něm naopak

příliš ulpívá).

Jak jsem zmínil jiţ výše, archetyp Matka působí jaksi oboustranně – obsahuje ho v sobě

matka samotná, ale zároveň je Matka i obrazem v duši dítěte, které ji projektuje do své

matky. Stejně jako si zvíře v případě nepřítomnosti matky promítne obraz matky do

jiného ţivého či neţivého objektu, tak si lidské dítě můţe promítnout obraz Matky do

jiné osoby ţenského pohlaví.

Rozdíl mezi obrazem Matky v mozku „niţších“ zvířat (bez schopnosti sebeuvědomění a

bez náznaků kultury) a v duši člověka je ten, ţe zvíře je k náklonnosti nevyhnutelně

determinováno sledem instinktů. Obraz Matky je u těchto zvířat ještě totoţný s

instinktem, a proto nemají moţnost regulovat sílu instinktu. Nejsou sice řízena vţdy

pouze jedním pudem, v některých situacích má i zvíře moţnost volby – můţe si vybrat

mezi několika instinkty, pokud jsou instinkty v rovnováţném postavení. Pořád ale jde o

následování vrozených vzorců chování. Naproti tomu člověk a zvířata schopná

sebeuvědomění a vyvíjející známky primitivní kultury jsou vybaveni vzorci (archetypy)

sice přejatými z instinktivní výbavy, ale aplikovanými na kulturní prostředí. To

znamená, ţe tito ţivočichové jsou instinkty nuceni zachovat se podle určitého vzorce, k

tomuto instinktu však mají navíc archetypický obraz, který jim dává moţnost odmítnout
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a neuposlechnout instinkt nebo se zachovat v souladu s instinktem, ale často

individuálním způsobem.

Jako příklad uvedu opět situaci lidské matky: ţena, která opatří dítěti hlídání, jde proti

svému mateřskému instinktu, jelikoţ ten jí pudí k tomu, aby zůstala s dítětem a starala

se o něj. Zásluhou zvědomění archetypu ale matka dokáţe jít v souladu s instinktem

(protoţe výsledek zůstane stejný – o dítě bude postaráno), ale přesto se vyváţe z jeho

slepého uposlechnutí.
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Závěr

Původně jsem se chtěl vztahem těla a duše zabývat pouze na několika stránkách,

obsahujících pár zajímavých myšlenek, a zaměřit se více na hlavní část práce – popis

archetypu, instinktu a jejich srovnání. Kdyţ jsem však psal kapitolu o soudobých

teoriích mysli, rozhodl jsem se, ţe by měla být historie psychosomatického problému

popsána přinejmenším stejně obsáhle. Toto shrnutí myšlenek ohledně tématu duše poté

poskytlo dobré podhoubí pro následný popis konceptu duše u Junga a problematiku

přisouzení duše zvířatům. Kapitola s tématikou duše u zvířat měla být původně jen

okrajová a měla být zařazena spíše pro ucelenost pohledu na věc. Postupně bylo však

stále zřejmější, ţe postavení zvířat bude mít v závěru velmi důleţitou roli. Přemostění

duality tělo-duše se ukázalo být klíčové pro kritickou analýzu Jungova konceptu

archetypu. Jung implicitně vychází z evolučního přístupu k duši člověka a otevírá

prostor pro ne-mechanické chápání teorie instinktu.

Závěrečná kapitola vyjadřuje tezi, ţe zvířata, která jsou schopna sebeuvědomění a jsou

u nich zjevné známky primitivní kultury, pravděpodobně mají ve vědomí obrazy, podle

nichţ se mohou vědomě řídit a nebýt poslušná jen instinktům. Tyto obrazy neboli

archetypy jsou odrazem instinktů, které se vtiskly do nevědomí. Zvířata, jeţ

sebeuvědoměním a kulturou nedisponují, mají sice v mysli tyto obrazy také, ale jsou

ještě pevně spojené s jejich instinktivním základem.

Přestoţe některé archetypy se dají snadno přiřadit k jim odpovídajícím instinktům, jsou

zde i takové, které se čistě biologického popisu vymykají a nezapadají do jeho rámce. U

těchto archetypů by se muselo počítat nejenom s adaptací na stále rozvinutější kulturní

prostředí, ale také s jejich postupným vývojem v průběhu času. Druhou moţností by

bylo degradovat tyto nevtisknuté archetypy na úroveň psychických funkcí,

umoţňujících lepší reakci na kulturní prostředí.
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