Posudek vedoucího na bakalářskou práci Kryštofa Junga „Biologické interpretace základních konceptů

analytické psychologie“

Předkládaná práce se pokouší o biologickou interpretaci Jungova pojetí archetypu jako instinktu svého

druhu. Jako pozadí si volí problematiku duality duše a těla, související s otázkou, zda je vhodné uvažovat o

výskytu archetypů u zvířat.

Práce obsahuje mnohé pojmové nepřesnosti. Zejména chybí vymezení pojmu instinkt, pojmy jako archetyp

a vtištění jsou sice vysvětleny, ale bez vzájemné interpretační závislosti. Z textu není zřejmé, co si autor

myslí o schopnosti některých zvířat (šimpanzi) navázat komunikaci v našem jazyku (pokusy s ASL), ačkoliv

tuto otázku řeší na s. 22-3. Text je dále oslaben množstvím nepodařených pojmových vymezeních či přímo

zkresleních, např. násl.: „Podle Junga má každá matka v sobě takzvaný mateřský komplex. Ten se projevuje

jak ve vztahu k dcerám, tak k synům. Jung soudí, že kromě četných neuróz vzniká jeho vlivem v některých

případech i homosexualita.“ (s. 29)

Autor sice zpracoval přiměřený výměr literatury, ale nepodařilo se mu přehledně vysvětlit myšlenkové

pozadí, na kterém se Jungovo pojetí archetypu a lorenzovská etologie potkávají. Přitom Stevensova kniha

Archetype revisited představuje výbornou ukázku této syntézy (cit. pouze 2krát). Chybí kritická analýza

darwinistického pohledu, která by slušela takto alternativnímu pojetí vzniku instinktů či mysli u zvířat.

Téma práce není snadné a je nutno ocenit, že se autor odvážil navrhnout jakousi tezi o archetypu jako

obrazu instinktu, který nám dává možnost volby (s. 41). Vznik archetypů spojuje se vznikem kultury, ovšem

kultury v širším etologickém smyslu, zahrnující např. i společenství vran novokaledonských. Posun

archetypů na animální úroveň je podle mého názoru korektní v tom smyslu, že zvířata se zdají disponovat

vrozenými obrazy svých ideálních sexuálních partnerů, mláďat atd. Chybí kritičtější analýza, zda je takové

chápání pojmu archetyp v souladu s Jungem. Kapitola 2.3 je i tak nejpovedenější částí celé práce. Její

pozitiva se však nezdařilo přenést do závěru, který je naopak velmi slabý.

Otázka k obhajobě:

Vyložte, co znamená pro Lorenze pojem instinkt. Obratlovci se podle Lorenze neřídí instinkty slepě, ale

v závislosti na svém vyladění. Není právě vyladění něco, co přesahuje čistě fyziologickou dimenzi? Není

potom přirozené vyladění spojit s tradičním výměrem pojmu duše a konstatovat, že u člověka došlo

k nebývalému rozvoji zejména rozumové složky duše (odtud pojem „mysl“ v analytické filozofii), avšak další

složky (emocionální, fyziologická) jsou plně zastoupeny už u zvířat (to mimochodem nepopírá ani

Descartes: „…nepopírám [u zvířat] dokonce ani cítění, nakolik závisí na nějakém tělesném orgánu.“)?

Hodnocení

Předkládaná bakalářská práce je obsahově i stylisticky vyhovující, doporučuji k obhajobě a hodnotit

stupněm 2-3 v závislosti na ústním výkonu.
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